
Deliberazione Giunta Comunale  n.  112  del  13/08/2008 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA RII MINORI 

DEL TERRITORIO COMUNALE – SECONDA FASE 

D’INTERVENTO – APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 

SUPPLETIVA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 

dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 

VISTO il provvedimento del Responsabile del Comune di Bricherasio in data 29.01.2001 n. 

1/2001 di nomina del responsabile Unico del Procedimento così come disposto dall’art. 7 della 

Legge 109/94 e smi e dall’art. 7 del D.P.R. n. 554/2000 per tutte le opere pubbliche e lavori 

pubblici, nella persona del Responsabile dei Servizi Tecnici FALCO Geom. Vilma; 

 

SENTITA la relazione dell’Ass. Giacomo MARCELLO 

 

RICHIAMATE: 

- l’ordinanza sindacale prot. n. 13988 del 25.11.2004 con la quale veniva affidato all’Ing 

RIPAMONTI Valter con studio in Pinerolo incarico per la redazione del progetto in 

argomento; 

- la deliberazione G.C. n. 34 del 22.03.2006, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto definitivo – esecutivo dei lavori in argomento, che prevede un spesa complessiva di 

€uro 118.000,00 di cui: 

- €uro  71.201,57  per lavori assoggettati a ribasso, 

- €uro   7.500,00 per oneri per i piani di sicurezza,  

- la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 44 del 06.04.2006 con cui veniva 

effettuata la determinazione a contrarre ex art. 192 del D.Lgs 267/00, veniva indiziata gara 

mediante pubblico incanto ed approvato il bando di gara;  

- la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 83 del 09.06.2006 con la quale 

venivano approvati i verbali di gara ed affidato incarico alla ditta Green Keeper Subalpina Srl 

di Orbassano avendo offerto un ribasso in percentuale del 16,871% sull’importo a base di 

gara di €uro 71.201,57 pari ad €uro 12.012,42 per la cifra, al netto del ribasso, di €uro 

59.189,15 oltre €uro 7.500,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un importo 

contrattuale di €uro 66.689,15 oltre IVA in misura di legge; 

- il  contratto d’appalto repertorio n. 3457 del 06.12.2006 registrato a Pinerolo il 15.12.2006 al 

numero 2581 modello S1; 

 

CONSIDERATO che, nel corso dei lavori, è emersa la necessità di proseguire la pulizia di un 

tratto del canale comunale a valle dell’intervento attuale per una volumetria di materiale 

d’asportare stimato in mc 12,43; 

 

VISTA la nota della Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Economia Montana e Foreste – Settore Infrastrutture e Pronto Intervento – prot. n. 31339/14.02 

del 30.04.2008, pervenuta in data 07.05.2008 – prot. n. 5307, con la quale è stato autorizzato 

l’utilizzo del ribasso d’asta nella misura del 5% dell’importo contrattuale; 

 

VISTA la nota dell’Ing. RIPAMONTI Valter, pervenuta in data 05.08.2008 – prot. n. 9287, con 

la quale il progettista ha trasmesso la perizia di variante suppletiva composta dai seguenti 

elaborati: 

-           Relazione tecnico illustrativa e determinazione dei volumi di scavo; 

- Relazione idrogeologica e idraulica; 

- Computo metrico estimativo; 

- Stima comparativa dei lavori; 

- Schema dell’atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi; 

- Planimetria generale, catastale, particolareggiata sezioni opere realizzate 

ed in variante; 

avente il seguente quadro economico comparativo: 

             Progetto (€uro) Perizia (€uro) 

Totale opere in appalto soggette a ribasso         71.201,57    74.380,90 

Ribasso d’asta (16,871%)                    ---------- -  12.548,80 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      7.500,00       7.875,00 

 ---------------------------------------------------- 

Totale opere                 78.701,57     69.707,10 

Somme a disposizione Amministrazione: 

IVA 20% opere in appalto     15.740,31     13.941,42 

Spese tecniche      11.805,24     12.338,00 

IVA 20% spese tecniche        2.361,06       2.467,60 

Indennità Responsabile Procedimento       503,69          526,44 

Accantonamento fondo (3% opere)       2.361,05       2.467,68 

Imprevisti e spostamento sottoservizi     6.527,10       6.527,10 

Somme provenienti dal ribasso d’asta    -----------     10.024,66 

 ----------------------------------------------------- 

TOTALE     118.000,00   118.000,00 

 

CONSIDERATO che risulta necessario richiedere alla Regione Piemonte 

l’autorizzazione in linea idraulica per poter eseguire i lavori in variante; 

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente: 

 

DELIBERA 

 

1) Di riassumere la premessa narrativa a far parte integrante del presente deliberato; 

2) Di approvare la perizia di variante suppletiva redatta dal progettista e D.L. Ing. 

RIPAMONTI Valter con studio in Pinerolo; 

3) Di dare atto che la perizia di variante suppletiva rientra nei limiti previsti dalla 

normativa vigente (5% importo contratto); 

4) Di trasmettere copia della presente al R.U.P. FALCO Geom Vilma – Ufficio Tecnico 

Comunale – Sede ed al progettista e D.L. Ing. RIPAMONTI Valter con studio in Via 

Tessore, 25, 10064 Pinerolo. 

 

 

**** 

Inoltre  

Considerata l’urgenza, con separata unanime votazione 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000. 

 

 

Gv/cl 


